



| Receitas Fiscais                      | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|---------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                       | Previsão Inicial   |                    |                       | Realização         |                       |                                  |
|                                       | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| RECEITA CORRENTES                     | 28.211.125,56      | 7.519.430,22       | 22.199.200,00         | 9.998.174,56       | 28.211.125,56         | 22.732.218,69                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 397.112,82         | 191.866,72         | 463.100,00            | 80.660,00          | 397.112,82            | 3.370.729,99                     |
| SUBTOTAL                              | 28.608.238,38      | 7.711.296,94       | 22.662.300,00         | 10.078.834,56      | 28.608.238,38         | 26.102.948,68                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 4.489.448,60       | 1.288.831,73       | 3.957.800,00          | 1.422.914,30       | 4.489.448,60          | 4.062.756,04                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.112.411,52       | 196.666,64         | 590.000,00            | 324.542,76         | 1.112.411,52          | 759.006,13                       |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 1.833,36           | 5.500,00              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 690,20             | 0,00               | 0,00                  | 690,20             | 690,20                | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 3.377.037,08       | 1.090.331,73       | 3.362.300,00          | 1.098.371,54       | 3.377.037,08          | 3.303.749,91                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 24.118.789,78      | 6.422.465,21       | 18.704.500,00         | 8.655.920,26       | 24.118.789,78         | 22.040.192,64                    |
| RECEITA CORRENTES                     | 28.227.151,41      | 7.519.430,22       | 22.199.200,00         | 10.014.200,41      | 28.227.151,41         | 22.732.218,69                    |
| RECEITAS DE CAPITAL                   | 397.112,82         | 191.866,72         | 463.100,00            | 80.660,00          | 397.112,82            | 3.370.729,99                     |
| SUBTOTAL                              | 28.624.264,23      | 7.711.296,94       | 22.662.300,00         | 10.094.860,41      | 28.624.264,23         | 26.102.948,68                    |
| (-) DEDUÇÕES                          | 4.501.778,45       | 1.288.831,73       | 3.957.800,00          | 1.435.244,15       | 4.501.778,45          | 4.062.756,04                     |
| Receitas de Operações de Créditos     | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Rendimentos de Aplicações Financeiras | 1.124.741,37       | 196.666,64         | 590.000,00            | 336.872,61         | 1.124.741,37          | 759.006,13                       |
| Alienação de Bens                     | 0,00               | 1.833,36           | 5.500,00              | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| DEDUÇÕES DAS RECEITAS - EXCETO FUNDEB | 690,20             | 0,00               | 0,00                  | 690,20             | 690,20                | 0,00                             |
| DEDUÇÃO PARA FORMAÇÃO DO FUNDEB       | 3.377.037,08       | 1.090.331,73       | 3.362.300,00          | 1.098.371,54       | 3.377.037,08          | 3.303.749,91                     |
| TOTAL DAS RECEITAS FISCAIS            | 24.122.485,78      | 6.422.465,21       | 18.704.500,00         | 8.659.616,26       | 24.122.485,78         | 22.040.192,64                    |

| Despesas Fiscais                                | Resultado Primário |                    |                       |                    |                       |                    |                       | No Período do Exercício Anterior |
|-------------------------------------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|-----------------------|----------------------------------|
|                                                 | Dotação Inicial    |                    | Despesas Empenhadas   |                    | Despesas Liquidadas   |                    |                       |                                  |
|                                                 | Anual              | Do 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |                                  |
| DESPESAS CORRENTES                              | 23.790.991,66      | 7.930.330,55       | 23.790.991,66         | 6.611.709,28       | 20.283.308,20         | 8.797.287,81       | 19.942.100,79         | 16.227.677,99                    |
| (-) Juros e Encargos da Dívida                  | 1.200,00           | 400,00             | 1.200,00              | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| SUBTOTAL                                        | 23.789.791,66      | 7.929.930,55       | 23.789.791,66         | 6.611.709,28       | 20.283.308,20         | 8.797.287,81       | 19.942.100,79         | 16.227.677,99                    |
| DESPESAS DE CAPITAL                             | 4.259.518,47       | 1.419.839,49       | 4.259.518,47          | 969.105,93         | 2.960.973,38          | 463.673,01         | 2.053.740,17          | 2.018.472,31                     |
| (-) Deduções                                    | 60.000,00          | 20.000,00          | 60.000,00             | 506,98             | 52.206,98             | 17.918,17          | 52.206,98             | 47.827,06                        |
| Amortização de Dívida                           | 60.000,00          | 20.000,00          | 60.000,00             | 506,98             | 52.206,98             | 17.918,17          | 52.206,98             | 47.827,06                        |
| Concessão de Empréstimos                        | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Aquisição de Título de Capital já Integralizado | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| Transferência de Capital Intragovernamentais    | 0,00               | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00                  | 0,00                             |
| TOTAL DAS DESPESAS FISCAIS                      | 27.989.310,13      | 9.329.770,04       | 27.989.310,13         | 7.580.308,23       | 23.192.074,60         | 9.243.042,65       | 21.943.633,98         | 18.198.323,24                    |
| RESULTADO                                       | -27.988.619,93     | -9.329.770,04      | -27.989.310,13        | -7.579.618,03      | -23.191.384,40        | -9.242.352,45      | -21.942.943,78        | -18.198.323,24                   |
| RESULTADO                                       | -24.612.273,05     | -8.239.438,31      | -24.627.010,13        | -6.481.936,69      | -19.815.037,52        | -8.144.671,11      | -18.566.596,90        | -14.894.573,33                   |
| RESULTADO                                       | -3.866.824,35      | -2.907.304,83      | -9.284.810,13         | 1.079.308,03       | 930.411,18            | -583.426,39        | 2.178.851,80          | 3.841.869,40                     |

| Especificação                         | Resultado Nominal  |                       |                    |                    |                       |
|---------------------------------------|--------------------|-----------------------|--------------------|--------------------|-----------------------|
|                                       | Exercício Anterior | Saldo                 |                    | Resultado Nominal  |                       |
|                                       |                    | Quadrimestre Anterior | Quadrimestre Atual | No 3º Quadrimestre | ATÉ o 3º Quadrimestre |
| (I) Dívida Consolidada                | -517.351,78        | -483.062,97           | -465.144,80        | 17.918,17          | 52.206,98             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 9.842.851,98       | 12.181.414,23         | 11.533.825,96      | -647.588,27        | 1.690.973,98          |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (-) Ativo Realizável                  | 6.255,90           | -56,48                | 3.469,44           | 3.525,92           | -2.786,46             |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -802.604,68        | -74.466,39            | -74.466,39         | 0,00               | 728.138,29            |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 8.529.151,42       | 11.623.828,39         | 10.997.684,21      | -626.144,18        | 2.468.532,79          |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 8.529.151,42       | 11.623.828,39         | 10.997.684,21      | -626.144,18        | 2.468.532,79          |
| (I) Dívida Consolidada                | -517.351,78        | -483.062,97           | -465.144,80        | 17.918,17          | 52.206,98             |
| (-) Disponibilidade de Caixa          | 9.842.851,98       | 12.181.414,23         | 11.676.652,95      | -504.761,28        | 1.833.800,97          |
| (-) Aplicações Financeiras            | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (-) Ativo Realizável                  | 6.255,90           | -56,48                | 3.869,44           | 3.925,92           | -2.386,46             |
| (+) Restos a Pagar Processados        | -802.604,68        | -74.466,39            | -74.466,39         | 0,00               | 728.138,29            |
| (II) Dívida Consolidada Líquida       | 8.529.151,42       | 11.623.828,39         | 11.140.911,20      | -482.917,19        | 2.611.759,78          |
| (III) Receita de Privatizações        | 0,00               | 0,00                  | 0,00               | 0,00               | 0,00                  |
| (IV) Dívida Fiscal Líquida (II - III) | 8.529.151,42       | 11.623.828,39         | 11.140.911,20      | -482.917,19        | 2.611.759,78          |